
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
31.10.2016  № 131 

с. Октябрьский Городок 

Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний 

период 2016-2017 годов на территории  

Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на 

основании Устава Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, в целях предотвращения гибели 

людей, обеспечения защиты от пожаров населения и территорий населенных 

пунктов Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, улучшения противопожарной 

защиты объектов, жилых зданий, а также предупреждения возникновения и 

своевременного реагирования при возникновении пожаров в осенне-зимний 

период 2016-2017 годов п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить план мероприятий об обеспечении пожарной безопасности в 

осеннее - зимний период 2016-2017 годов на территории Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области согласно приложению. 

 2. Обнародовать настоящее постановление  в местах обнародования 

муниципальных правовых актов. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области Пистова И.В. 

 

 

Глава муниципального образования                               А.Е.Якунин 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 
от 31.10.2016 № 131 

 

П Л А Н 

обеспечения пожарной безопасности  

в осеннее-зимний период 2016-2017 годов на территории 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный за 

выполнение 

Срок выполнения 

(периодичность) 

Примечание 

1 2 3  4 5 

1. Провести заседание с участием 

руководителей субъектов 

хозяйственной деятельности по 

подготовке к осенне-зимнему 

пожароопасному периоду, 

повышению противопожарной 

устойчивости объектов, 

населенных пунктов и 

организации тушения возможных 

пожаров 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

руководители 

предприятий, 

организаций, 

учреждений, 

старшие по МКД 

(по согласованию) 

до 15.12.2016  

2. Разработка планов 

противопожарных мероприятий 

по подготовке населенных 

пунктов, субъектов 

хозяйственной деятельности к 

работе в осенне-зимний 

пожароопасный период, 

установить действенный 

контроль за исполнением 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

руководители 

организаций, 

учреждений, 

старшие по МКД 

(по согласованию) 

до 15.12.2016  

3. Организовать проведение 

комиссионных рейдов по жилому 

сектору, в том числе в местах 

возможного проживания лиц без 

определенного места жительства, 

склонных к правонарушениям в 

области пожарной безопасности, 

и неблагополучных семей 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

руководитель 

сектора по 

социальной работе 

и общественных 

отношений 

администрации, 

участковые 

уполномоченные 

полиции по  

О МВД РФ по 

Татищевскому 

району 

Саратовской 

области 

(по согласованию) 

В течение всего 

периода 

 



4. Принять меры по очистке 

подвалов, чердачных 

помещений, жилых домов от 

мусора и других горючих 

материалов, освобождению 

подвалов от складов горючих 

материалов, выносу 

хозяйственных кладовок, 

исключению доступа 

посторонних лиц в подвальные и 

чердачные помещения 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

старшие по 

улицам, 

 старшие по МКД 

(по согласованию) 

до 15.12.2016  

5. В каждом населенном пункте 

муниципального образования 

провести проверку 

работоспособности пожарных 

гидрантов и водонапорных 

башен на предмет оборудования 

устройствами для забора воды 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

руководители 

предприятий, 

организаций  

(по согласованию) 

до 15.12.2016  

6. Принять меры по ремонту 

неисправной пожарной и 

приспособленной для тушения 

пожаров техники сельских 

противопожарных 

формирований, обеспечить 

постоянную готовность 

приспособленной для тушения 

пожаров техники, средств 

пожаротушения, шанцевого 

инструмента и средств связи 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

 (по согласованию) 

В течение  

всего периода 

 

7. Подготовить к зимнему режиму 

эксплуатации пожарное 

оборудование и другие средства 

пожаротушения, предусмотреть 

их размещение в отапливаемых 

помещениях 

 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования, 

председатель 

КЧС и ОПБ 

до 15.12.2016  

8. Организовать размещение на 

информационных стендах 

публикаций, плакатов по 

пропаганде мер пожарной 

безопасности (с учетом 

специфики осенне-зимнего 

периода) в жилье, при устройстве 

новогодних елок и проведении 

мероприятий с массовым 

пребыванием людей 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

В течение всего 

пожароопасного 

периода 

 

9. При проведении новогодних 

мероприятий на объектах с 

массовым пребыванием людей 

установить дежурство 

администрации.  

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

В течение всего 

периода 

проведения 

праздничных 

мероприятий 

 



10. Организовать разъяснительную 

работу среди учащихся 

общеобразовательных 

учреждений о правилах 

пожарной безопасности в период 

новогодних мероприятий и 

правилах пользования 

пиротехническими изделиями. 

Разместить противопожарную 

наглядную агитацию на стендах 

в образовательных учреждениях 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

 директора школ, 

детских садов  

(по согласованию) 

до 20.12.2016  

11. Провести рейды по магазинам с 

целью соблюдения ими в полном 

объеме установленных 

требований по условиям 

хранения и реализации 

пиротехнических изделий и 

предотвращения случаев 

реализации их населению без 

сертификатов соответствия 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

до 31.12.2016  

 

 


